1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO

DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS

AGRÁRIAS – LICENCIATURA, REALIZADA NO

DIA 21 DE JULHO DE 2022.

Aos vinte e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois (21/07/2022), às 9:00 1

horas, realizou-se a 1ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Graduação em 2

Ciências Agrárias (Presencial) do ano de 2022, de forma virtual, por meio da plataforma 3

Google Meet, link https://meet.google.com/xmf-kerg-tov, sob a presidência do Prof. 4

Otávio do Carmo de Oliveira Neto (Presidente), com a presença dos seguintes 5

conselheiros: Prof.ª Isabelle da Costa Wanderley Alencar (Vice-Presidente), Prof. 6

Carlos Augusto Alanis Clemente, Prof. Edson Brito Guedes e Prof. Max Rocha Quirino. 7

Também esteve presente o representante discente Antônio Venício de Sousa. Estiveram 8

ausentes com justificativa os Prof.s Ademir Guilherme de Oliveira e Alexandre Lemos 9

de Barros Moreira Filho, sendo este último substituído pelo Prof. Carlos A. A. 10

Clemente. O Presidente, verificando a existência de quórum regimental, deu início aos 11

trabalhos solicitando inclusão na pauta do Processo nº 23074.065636/2022-82, em que 12

o aluno Weleson Barbosa da Fonseca requer antecipação de colação de grau em razão 13

de aprovação em programa de pós-graduação; a inclusão foi aprovada por unanimidade. 14

Passou-se aos informes: no período da pandemia o curso teve duas entradas, 2020.1 e 15

2021.1, por conta da pandemia só havia sido realizada uma recepção remota, mas com o 16

retorno das atividades presenciais foi realizada a recepção desses alunos de forma 17

presencial com as duas turmas juntas e com o apoio do Centro Acadêmico do Curso 18

(CLICA); tivemos, no período 2021.2, 112 trancamentos de disciplinas, nestes estão 19

contabilizadas 18 solicitações de trancamento de período, sendo o maior número de 20

trancamentos dos últimos períodos; para o período 2022.1 teremos 40 ingressantes, em 21

2021.1 foram 49, no entanto 9 solicitaram cancelamento de vínculo; em 2021.2 foi 22

ofertada, fora da blocagem, a disciplina de Elementos de Matemática em razão do 23

grande número de retenções, e, em 2022.1 será ofertada, fora da blocagem, a disciplina 24

de Fertilidade do Solo e Nutrição de Plantas em razão desta ter sido cancelada no 25

período anterior, pelo departamento de Agricultura, em função do afastamento da 26

professora responsável pela disciplina por questões de saúde; está em transcurso o 27

período de férias e das 4 disciplinas que foram solicitadas aos departamentos, apenas a 28

disciplina de Metodologia do Ensino das Ciências Agrárias foi atendida; o curso não 29

participava do Programa de Residência Pedagógica, no entanto sob orientação da 30

Coordenação Acadêmica do CCHSA foi submetido um subprojeto/núcleo do Curso de 31

2

Ciências Agrárias ao Edital CAPES 24/2022; o novo PPC do Curso foi aprovado em 32

todos os departamentos, porém com a publicação da Resolução 02/2022 do Consepe em 33

19/04/2022, fizeram-se necessários novos ajustes para atendimento da creditação da 34

extensão; por sugestão da Prof.ª Silvânia Lúcia de Araújo Silva da Coordenação 35

Acadêmica do CCHSA o novo PPC foi encaminhado para a Coordenação de Currículos 36

Acadêmicos (CCA) da PRG para uma análise prévia, dentre as sugestões de alteração 37

feitas pela CCA, foi citada a necessidade de existir um mínimo de 200h de componentes 38

flexíveis, no entanto a Coordenação de Curso não encontrou nenhuma base legal para 39

tal exigência, então foi realizada uma consulta ao Conselho Nacional de Educação para 40

sanar essa dúvida e um retorno esta sendo aguardado. A seguir passou-se à ordem do 41

dia: leitura e aprovação da ata da reunião realizada em 13/10/2021, a ata foi aprovada 42

com uma abstenção, a da Prof.ª Isabelle da C. W. Alencar; Processo nº 43

23074.063284/2022-51 em que a aluna Estelita Tayna Medeiros da Silva, matrícula 44

41401575, requer dilatação de prazo para conclusão de curso por 2 períodos, o parecer 45

favorável do Conselheiro Edson Brito Guedes foi lido, colocado em votação e 46

aprovado com uma abstenção, a da Prof.ª Isabelle da C. W. Alencar; Processo nº 47

23074.065636/2022-82, no qual o aluno Weleson B. da Fonseca requer antecipação de 48

colação de grau, com base no art. 215 da Resolução nº 29/2020 do Consepe, o 49

Presidente leu o artigo 215, destacou o caráter de urgência e que o aluno depende 50

apenas da disciplina de Libras, que será ofertada no período 2022.1, para a conclusão do 51

curso, além disso, o período de matrícula no programa de pós-graduação será de 8 a 52

12/08/2022, o processo foi colocado em discussão e, após algumas considerações, 53

aprovado com uma abstenção, a da Prof.ª Isabelle da C. W. Alencar; Ad Referendum, 54

acolhendo o parecer do Conselheiro Carlos Roberto Marinho da Silva Filho, 55

desfavorável à solicitação da interessada, através do processo n° 23074.057418/2021-56

35, do pedido de reingresso da discente Lenielde de Brito Santos, parecer aprovado 57

com uma abstenção, a do Prof. Max Rocha Quirino; Ad Referendum, acolhendo o 58

parecer da Conselheira Isabelle da C. W. Alencar, favorável à solicitação do 59

interessado, através do processo n° 23074.009967/2022-33, do pedido de antecipação de 60

colação de grau do discente Vitor Araujo Targino, aprovado por unanimidade; Ad 61

Referendum, acolhendo o parecer da Conselheira Isabelle da C. W. Alencar, favorável à 62

solicitação da interessada, através do processo n° 23074.014725/2022-92, do pedido de 63

antecipação de colação de grau da discente Letícia Waléria Oliveira dos Santos, 64

aprovado por unanimidade; Ad Referendum à aprovação do projeto Produção de 65

Biomassa Vegetal em Sistema Agroflorestal, EDITAL Nº 03/2022-CCHSA/UFPB 66

Programa Responsabilidade Social, a ser executado sob a Coordenação da Profa. 67

Izabela Souza Lopes Rangel e que o mesmo está de acordo com as diretrizes do Projeto 68

Pedagógico do Curso, aprovado por unanimidade; Ad Referendum à aprovação do 69

projeto Caracterização Bromatológica da Folhagem de Moringa Oleifera em Diferentes 70

Estágios de Poda, EDITAL Nº 03/2022-CCHSA/UFPB Programa Responsabilidade 71

Social (PRS), a ser executado sob a Coordenação do Professor Carlos Augusto Alanis 72

3

Clemente e que o mesmo está de acordo com as diretrizes do Projeto Pedagógico do 73

Curso, aprovado com uma abstenção, a do Prof. Carlos A. A. Clemente; Ad 74

Referendum à indicação dos professores Breno Henrique de Sousa e Isabelle da Costa 75

Wanderley Alencar para atuarem, respectivamente, como Docente Orientador titular e 76

Docente Orientadora voluntária, no subprojeto/núcleo do Curso de Ciências Agrárias do 77

Programa Residência Pedagógica (PRP) no âmbito do Edital 24/2022 da CAPES, 78

aprovado por unanimidade. Para constar, eu, Leandro Rios Andrade, Secretário, 79

lavrei a presente ata, a qual após lida e aprovada será subscrita por mim e pelos 80

membros presentes deste Colegiado. Bananeiras, 21 de julho de 2022. 81

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/07/2022

ATA Nº 1/2022 - CCHSA - CCCA (11.01.24.17)
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 19/10/2022 09:38 )
EDSON BRITO GUEDES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

711472

(Assinado digitalmente em 20/10/2022 15:48 )
OTAVIO DO CARMO DE OLIVEIRA NETO

COORDENADOR DE CURSO

3368562

(Assinado digitalmente em 07/06/2023 15:43 )
MAX ROCHA QUIRINO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1480879

(Assinado digitalmente em 20/10/2022 10:48 )
ISABELLE DA COSTA WANDERLEY ALENCAR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1632337

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 15:58 )
CARLOS AUGUSTO ALANIS CLEMENTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2146554

(Assinado digitalmente em 17/10/2022 13:28 )
LEANDRO RIOS ANDRADE

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

3152105

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 1
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2022 ATA 17/10/2022 09c8c6cc5c

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		2023-11-09T04:25:22-0300